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RESUME

Efterspørgslen på dermatologiske urte- og planteprodukter er 

steget gennem de seneste år, heriblandt også på produkter, der 

indeholder kamille. Ekstrakter og afkog af denne plante anbefa-

les ofte af lægfolk til behandling af en række hudsygdomme 

som f.eks. betændelse, sår og kløe. I denne oversigtsartikel be-

skriver vi på baggrund af en systematisk litteraturgennemgang 

kamilles påståede dermatologiske effekter. Hidtil er det ikke lyk-

kedes at finde overbevisende dokumentation for nogen af de 

påståede virkninger af kamille. Fraværet af evidens skyldes pri-

mært de gennemførte undersøgelsers design og kvalitet.

Plante- og naturprodukter bliver mere og mere popu-
lære verden over både til behandling og forebyggelse 
grundet deres tiltalende duft, påståede terapeutiske 
egenskaber og den udbredte opfattelse, at disse pro-
dukter er mere sikre end de menneskeskabte [1]. 

Kamilleblomstens terapeutiske egenskaber har 
været advokerede siden Hippokrates’ tid, og interes-
sen for denne plante strækker sig langt ud over dens 
rolle som lægeurt. Kamille anvendes primært på 
grund af dens påståede sårhelende, antiinflammato-
riske, bakteriehæmmende og beroligende egenska-
ber. Ekstrakt, æterisk olie og isolerede indholdsstof-
fer fra kamille skulle hver især kunne medvirke til 
reduktion af inflammation i huden og slimhinderne, 
reduktion af eksem og som en kløestillende agens. 
Derfor finder kamille traditionelt set bred anvendelse 
i alternativ behandling af hudsygdomme som creme, 
omslag eller bade [2, 3]. 

Til dato er der identificeret i alt 120 kemiske 
komponenter i kamille, herunder en række flavono-
ider (apigenin, luteolin, quercetin), kumariner, α-bi-
sabolol, sesquiterpen, laktoner, kolin og proazulener 
(bl.a. kamazulen) [4-6]. Der skal skelnes mellem tre 
arter af kamille, der er fra Compositae-familien og er 
forskellige mht. indholdet af de kemiske stoffer: 
den tyske kamille, Matricaria recutita, den romerske 
kamille, Anthemis nobilis, og stinkende gåseurt, 
Anthemis cotula. Den tyske kamille indeholder 0,24-
2,0% æterisk olie, hvori de to vigtigste indholdsstof-
fer er α-bisabolol og kamazulen (Figur 1), der tilsam-
men udgør 50-65% af den samlede æteriske olie [5, 
6]. Til forskel herfra indeholder den romerske ka-
mille blandt andet flere sesquiterpenlaktoner, hvoraf 
nobilin findes i den største mængde. Desuden findes 
der større mængder af flavonoid, α-pinen, limonen 
og  bisabolol end i den tyske kamille [6]. Stinkende 
gåseurt har mange af de nævnte indholdsstoffer, men 
indeholder endvidere alkaloider, baldriansyre og ok-
salsyre, hvilket giver uønskede bivirkninger og med-
virker til, at den ikke bruges i kommercielle produk-
ter [7].

Trods den gængse opfattelse af, at naturlige in-
gredienser er uskadelige, er der rapporteret om ad-
skillige tilfælde af negative reaktioner ved brug af 
kamille. Bivirkningerne i forbindelse med brug af ka-
mille omfatter allergisk kontakteksem og kontakt-
urticaria samt forværring af allergiske symptomer [1, 
8, 9]. Antallet af bivirkninger, der er relateret til disse 
produkter og rapporteret om i den videnskabelige lit-
teratur, er steget i de senere år, muligvis som udtryk 
for en højere grad af brug blandt patienter og/eller 
øget årvågenhed blandt læger. Disse rapporterede 
bivirkninger vil ikke blive gennemgået yderligere her. 
Det er ønskeligt at skabe et samlet, evidensbaseret 
overblik over kamilles påståede terapeutiske effekt på 
dermatologiske sygdomme. 

METODE

Dette studie blev udført som et systematisk litteratur-
studie ved brug af databaserne PubMed, ISI Web of 
Science og Wiley Interscience. De sidste referencer 
blev inkluderet medio april 2010. Hovedformålet var 
at lave en systematisk oversigt over den publicerede 
videnskabelige litteratur, der omhandler kamilles 
 effekter i et dermatologisk perspektiv, hvorfor søg-Kamilleplanter.
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ningen indeholdt forskellige kombinationer af søge-
ordene: kamille (chamomile), og skin, anti-inflamma-
tory, wound-healing, antibacterial, antipruritic, 
dermatitis, allergy, dermatology og eczema. Der blev 
søgt på såvel enkelt ord som på medical subject 
headings (MeSH)-termer. 

Samlet gav søgningerne 493 artikler, hvoraf 291 
artikler var dubletter. Herudover blev der opstillet 
frasorteringskrav, der førte til, at 162 tilbageværende 
artikler havde et potentielt dermatologisk perspektiv, 
se Figur 2 for litteratursøgningen og frasorteringen. 
Ud over dette er rapporter om cases sorteret fra i 
denne oversigtsartikel, da de ansås for at være uvi-
denskabelige.

RESULTATER

Nedenfor gennemgås de resultater, som er fundet i 
primærartikler ved brug af de kombinerede søgeord. 
Afsnittet er delt op i in vitro-studier, in vivo-studier 
og humane studier og omhandler kamilles antiin-
flammatoriske, antimikrobielle, sårhelende og an-
tipruritiske effekt samt den lindrende effekt på ato-
pisk dermatitis.

In vitro-studier

Antiinflammatoriske virkninger påvist in vitro
Arakidonsyre metaboliseres til prostaglandiner og 
leukotriener, som kan virke proinflammatoriske. Man 
har i flere studier påvist, at indholdsstoffer fra ka-
mille kan hæmme arakidonsyremetabolismen. I et 
studie er det påvist, at kamazulenkarboxylsyre er en 
selektiv cyklooxygenase (COX)-2-hæmmer, der hæm-
mer på lige fod med nimesulid in vitro [10], men det 
har derimod vist sig, at indholdsstoffet matricin ikke 
hæmmer COX [11]. Det er også påvist, at apigenin 
dosisafhængigt kan interferere med COX-2 path-
way’en i lipopolysakkarid (LPS)-stimulerede murine 
makrofager og i effekt måle sig med kendte COX-2-
hæmmere, NS398 og sulindac. Oveni dette har man 
fundet, at apigenin også kan blokere for ekspressio-
nen af COX-2 [12].

I en enkelt undersøgelse er det påvist, at kamazu-
len kan hæmme 5-lipoxygenase-syntesen af leukotri-
enet LTB4, og denne effekt stammer fra kamazulens 
antioxidative effekt. Derimod har matricin ikke en 
hæmmende effekt på produktionen af LTB4 og kun 
svag antioxidativ effekt [11]. Der er således holde-
punkter for at påstå, at kamilleindholdsstofferne ka-
mazulen og apigenin kan have en virkning på araki-
donsyremetabolismen og dermed have en mulig 
antiinflammatorisk effekt.

Ud over at påvirke arakidonsyremetabolismen er 
det foreslået, at flere af kamilles indholdsstoffer også 
påvirker cytokinmedieret inflammation. I studier af 

tumornekrosefaktor (TNF)-α og interferon-γ-induce-
rede human umbilical vein endothelial cells (HUVE) 
har man påvist, at flavonoiderne apigenin, luteolin og 
quercetin hæmmer ekspressionen af intracellulært 
adhæsionsmolekyle (ICAM)-1, hvor apigenin har den 
klart stærkeste effekt [13]. ICAM-1 spiller en rolle for 
udviklingen af det cellemedierede immunrespons, og 
en nærmere undersøgelse har afsløret, at apigenin 
hæmmer ekspressionen af ICAM-1, vascular cell adhe-
sion molecule-1 og E-selektin, samt at apigenin dosis-
afhængigt hæmmer TNF-α-induceret produktion af 
både cytokinerne IL-6 og IL-8. Dette støttes delvist af 
andre observationer, hvor man har fundet, at apige-
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FIGUR 1

Kemisk formel samt struktur for kamazulen, (-)-α-bisabolol og apige-

nin-7-glukosid.

493 artikler fundet ved søgningerne

291 blev fjernet, da disse artikler var dubletter

↓
202 artikler tilbage

7 artikler fjernet, da artiklerne ikke var skrevet på dansk, 

engelsk eller tysk

↓
195 artikler tilbage

15 artikler blev fravalgt, da de ikke omhandlede kamille

↓
180 artikler tilbage

18 artikler blev fjernet, da de ikke omhandlede huden eller 

var irrelevante i forhold til problemstillingen

↓
162 artikler tilbage

Oversigt over litteratursøgningen og frasorteringen.

FIGUR 2



 3494  VIDENSK AB Ugeskr Læger 172/50  13. december 2010

nin hæmmer LPS-stimuleret produktion af IL-6 in vi-
tro, men uden en signifikant ændring TNF-α-koncen-
tration [14], hvorimod både IL-6 og TNF-α hæmmes 
ligeligt af apigenin hos LPS-stimulerede mus. Der er 
således tegn på, at apigenin kan påvirke den cytokin-
medierede inflammation.

Antimikrobielle virkninger

Den første antimikrobielle aktivitet ved brug af ka-
mille blev rapporteret af Aggag & Yousef i 1972 [15]. 
De fandt en dosisafhængig bakteriocid effekt af ka-
milleolie på de grampositive bakterier Staphylococcus 
aureus og Bacillus subtilis samt svampen Candida albi-
cans og en svagere effekt på de gramnegative bakte-
rier Escherichia coli og Pseudomonas aerugi nosa. Se-
nere er dette blevet bekræftet i nogen grad [16], ved 
at olie fra romersk kamille havde en baktericid effekt 
på S. aureus. Nayak et al [17] fandt derimod ingen ef-
fekt på S. aureus og kun en svag effekt på en enkelt 
gramnegativ bakterie.

I flere mikrobiologiske screeningsforsøg har man 
inkluderet kamille [18-20]. Sammenfattende viser 
undersøgelserne kun en svag antimikrobiel effekt af 
kamille, sandsynligvis fordi man i mange af studierne 
har benyttet en lavere kamillekoncentration end i stu-
diet af Aggag & Yousef [15]. Det kan ikke fastslås, om 
kamille hæmmer grampositive og ikke gramnegative 
bakterier.

Dyreforsøg

Antiinflammatorisk effekt

I to in vivo-forsøg har man undersøgt kamilleind-
holdsstoffers antiinflammatoriske potentiale hos dyr. 
Forsøg med rotter har vist, at apigenin hæmmer hæ-
velsen og nedsætter tilstrømningen af neutrofile cel-
ler ved carrageenaninduceret ødem [13]. Kamazu-
lenkarboxylsyre har vist en svag effekt i den såkaldte 
mouse-ear-swelling-test, som er en kendt model for al-
lergisk kontaktdermatitis i øreflippen på mus, og den 
er fundet at have en kraftigt hæmmende effekt på 
kemisk induceret akut inflammation med phorbol-
myristyl-acetat (kraftig inducer) [10].

Antipruritisk effekt

Kløe er et hyppigt symptom på hudsygdomme og er 
blevet undersøgt hos mus med induceret kløe i flere 
forsøg af Kobayashis gruppe. I et initialt forsøg [21] 
påviste man således, at mus, der blev fodret med et 
ætylacetatbaseret kamilleekstrakt, udviste mindre 
kløeadfærd [21], og undersøgelsesresultaterne tyder 
på, at kamilles æteriske olie har en yderligere hæm-
mende effekt [22], som kombineret med antihistami-
nerne oxatomid og fexofenadin giver en forstærket 
antipruritisk effekt. 

En fraktionering af kamilles æteriske olie viste, at 
bisabolol-oxid A var det eneste isolerede stof, som 
kunne hæmme kløeadfærd [23]. Disse dyreeksperi-
mentelle studier tyder således på, at kamille kan have 
en antipruritisk effekt, og at bisabolol er en sandsyn-
lig kandidat for denne effekt.

Dermatitis

Et enkelt studie med mus er gennemført for at under-
søge, om det er muligt at bruge kamille opløst i jojo-
baolie til at behandle atopisk dermatitis med. For-
skerne fremkaldte en generaliseret allergisk reaktion, 
som klinisk lignende atopisk dermatitis, ved brug af 
2,4-dinitroklorbenzen. Resultaterne var, at kamille-
olie nedsatte kløeadfærden, og man fandt dertil, at 
koncentrationen af immunglobulin E og histamin 
samt leukocyttilstrømningen også blev reduceret. 
Resultaterne tolkes som et tegn på, at kamille kunne 
reducere symptomerne ved atopisk dermatitis [24].

Sårhelende effekt

Der er gennemført to studier med rotter med det for-
mål at undersøge, om kamille kan forbedre sårhelin-
gen. Kamille blev i disse eksperimenter givet i dyre-
nes drikkevand, og effekten af kamille på henholdsvis 
termisk og fysisk inducerede sår blev undersøgt. Ved 
disse kontrollerede eksperimenter påviste man, at ka-
mille med statistisk signifikans kunne fremskynde 
sårhelingen hos rotter [17, 25]. 

FAKTABOKS

Kamille en af de 12 mest anvendte planter inden for naturlæge-

midler. Dens terapeutiske egenskaber, der har været kendt siden 

Hippokrates’ tid, menes at have antiinflammatoriske og antibak-

terielle egenskaber samt at mindske kløe. 

Kamilles bivirkninger kan være allergisk kontakteksem, dermatitis og 

kontakturticaria, og desuden kan den forværre allergiske symptomer. 

Kamille indeholder en lang række terapeutisk interessante og aktive 

indholdsstoffer, til dato er i alt 120 kemiske komponenter identifice-

ret, herunder flavonoider (apigenin, luteolin, quercetin), kumariner, 

α-bisabolol, sesquiterpenlakton, kolin, proazulener (kamazulen), 

aminosyrer og planteslim.

Der skelnes mellem tre arter af kamille, der generelt benyttes i 

traditionel naturmedicin: den tyske Matricaria recutita, den romerske 

Anthemis nobilis og stinkende gåseurt Anthemis cotula, som ikke 

benyttes længere grundet de mange bivirkninger, som forekommer 

ved brug af dem. Alle tre arter er medlemmer af Compositae-familien 

og adskiller sig kemisk fra hinanden.

I in vitro-forsøg og i forsøg med dyr er der fundet gode indikationer 

for kamilles dermatologiske egenskaber, men grundet kvaliteten af 

forsøgene med mennesker har det ikke været muligt at finde nogen 

evidens for, at effekterne af kamille også virker på mennesker. Det 

kan derfor kun konkluderes, at yderligere forskning inden for dette 

område er nødvendig.
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Humane studier

Atopisk dermatitis

Der er gennemført et lille randomiseret, dobbeltblin-
det singlecenterstudie, hvor man sammenlignede Ka-
millosan (en kamilleholdig creme med 2% kamille-
ekstrakt) med 0,5% hydrokortison og en placebo. 
Studiet hæmmes af, at blinding viste sig at være van-
skelig, da cremen med den aktive kamille så anderle-
des ud og lugtede anderledes end både hydrokorti-
son- og placebocremen. Kamillosan viste sig at lindre 
rødme og kløe i samme omfang som placebocremen, 
men bedre end hydrokortisoncremen [26].

Sårheling

I et åbent, ukontrolleret studie med seks patienter 
med kroniske bensår undersøgte man, hvorledes et 
naturprodukt, der indeholdt kamilleolie, grapefrugt 
og lavendel, påvirkede helingen af sår. Man fandt en 
bedret sårheling i forhold til udgangspunktet [27].

Antiinflammatoriske egenskaber

Man har i et enkelt studie undersøgt kamilles antiin-
flammatoriske effekt hos mennesker. Tre personer 
indtog i et forsøg [10] matricin oralt, og en af disse 
personer indtog desuden kamazulenpivaloylester, 
men der blev ikke fundet nogen sammenhæng mel-
lem indtagelsen af omtalte stoffer og ændringen af 
prostaglandinniveauet i plasma målt over tid.

DISKUSSION 

Kamille har traditionelt været brugt til behandling af 
f.eks. sår, eksem og infektion i huden. Kamille anbe-
fales brugt oralt, som creme eller som omslag. Der er 
intet samlet overblik over, hvor hyppigt kamille bru-
ges i helbredende eller lindrende sammenhæng til 
hudlidelser, men kamillete er tilgængelig i fri handel, 
og stoffets stærke tradition giver anledning til at for-
mode, at det bruges ofte. Der er dog også beskrevet 
kutane bivirkninger i form udslæt og sensibilisering 
ved brug af kamilleholdige produkter, hvorfor en 
gennemgang af de påstående gavnlige virkninger na-
turligt bliver interessant.

Der blev initialt fundet en række referencer, der 
omhandlede såvel in vitro-studier som dyreeksperi-
mentelle og humane studier. Dog er det værd at be-
mærke, at cases om allergi og artikler med mang-
lende videnskabelig baggrund dominerede resultatet 
af den systematiske søgning. Kun i et fåtal af de 
fundne referencer blev egentlige undersøgelser af de 
påståede virkninger beskrevet. Sammenfattende var 
de fundne referencer af generelt lav kvalitet både 
med hensyn til forsøgenes ide, design, metodebeskri-
velse og resultater. Fravær af positive og negative 
kontrolforsøg, statistisk styrke og generel stringens i 

designet svækkede kraftigt den videnskabelige styrke 
af de fundne referencer.

Man har i in vitro-forsøg undersøgt virkningen af 
nogle formodet aktive indholdsstoffer i kamilleplan-
ter på enkelte inflammatoriske mekanismer [10-14]. 
Resultaterne var, at stoffer i kamille har et antiinflam-
matorisk potentiale in vitro, men studiernes kvalitet 
muliggør ikke følgeslutninger vedrørende forhold in 
vivo. Ligeledes blev også kamilles antibakterielle 
egenskaber undersøgt med delvist modstridende re-
sultater [15-20]. Det er ikke på baggrund af litteratu-
ren muligt at afgøre, om de uklare resultater skyldes 
variation i de anvendte ekstrakter, specifikke for-
skelle i virkning eller undersøgelsernes design. 
Egentlige bestemmelser af kamilles mindste hæm-
mende koncentration og dens baktericide effekt 
mangler. Resultaterne fra de tidligste undersøgelser 
foretaget af Aggag & Yousef [15] tyder på, at kamille 
har en baktericid effekt, men der foreligger ikke en 
systematisk opfølgning på disse studier. 

Kamilleekstrakter er undersøgt i dyreforsøg, hvor 
man har fundet indikationer på en mulig antipruritisk 
[21-23] og antiinflammatorisk [10, 13] effekt over 
for induceret irritativ kontaktdermatitis. Der er del-
vist anvendt relevante modeller (mouse-ear-swelling-
test) og modeller til vurdering af antiinflammatorisk 
virkning, mens de anvendte modeller for sårheling er 
mere diskutable. Der er primært lavet forsøg hos mus, 
og trods hypotesernes potentiale for eksperimentel 
testning er det vanskeligt at drage klare konklusioner 
ud fra det tilgængelige materiale. 

Kamilles antiinflammatoriske kliniske effekter 
hos mennesker er kun i meget ringe grad dokumente-
ret. I det eneste forsøg [10], som vi har fundet, benyt-
ter man således kun tre forsøgspersoner, har ingen 
blinding og benytter måling af prostaglandin E2-kon-
centration i blodet som mål. Det eneste forsøg på at 
gennemføre et placebokontrolleret randomiseret stu-
die af kamilles effekt hos mennesker er behæftet med 
så betydelige metodologiske problemer, at resultatet 
ikke kan danne grundlag for kliniske beslutninger 
[26]. 

Kasuistiske meddelelser om kamilles helende 
egenskaber hos patienter med kroniske sår er ikke af 
høj kvalitet [27]. 

Ud fra den fundne litteratur må vi konkludere, at 
der kun findes meget mangelfulde belæg for mange 
af de undersøgte effekter. 
Litteraturen på området 
præges af få, små studier 
med mulighed for designmæs-
sig optimering. Brugen af kamille 
har medført en del rapporter om bi-
virkninger hos mennesker. Hvor stort dette 
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problem reelt er, vides dog ikke. Det er derfor kun 
muligt at konkludere, at yderligere undersøgelser er 
nødvendige for at få belyst dette område.
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Pilgaard-Dahl-syndromet
 – latterinduceret pneumothorax

Dorthe Bach Andreasen1 & Daniel El Fassi1,2

Epidemiologiske undersøgelser af humors betydning 
for sygelighed og dødelighed er tidligere beskrevet i 
Ugeskriftet [1, 2]. Det generelle indtryk er, at sam-
menhængen mellem humoristisk sans, sygelighed og 
død er kompleks, og at en veludviklet humoristisk 
sans ikke altid er gavnlig; nogle gange muligvis di-
rekte skadelig [1, 2].

Vi har rapporteret om forekomsten af en skadelig 
manifestation af latter: latterinduceret pneumotho-
rax hos en midaldrende, mandlig, tidligere ryger som 
følge af revygængeri [3].

Vi foreslår, at dette givetvis underdiagnostice-
rede syndrom navngives Pilgaard-Dahl-syndromet. Vi 
gennemgår patofysiologi og epidemiologi bag fore-
komsten af pneumothorax generelt og Pilgaard-Dahl-
syndromet i særdeleshed. Øvrige skadelige følgevirk-
ninger af latter gennemgås, og der foreslås styrkelse 
af tiltag, der minimerer riskoen for lattereksposition i 
sundhedsvæsenet.

PNEUMOTHORAX: EPIDEMIOLOGI OG PATOFYSIOLOGI

Pneumothorax kan forekomme på traumatisk basis, 


